

HOTĂRÂREA NR. 72 /2023

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. pe anul 2023

Consiliul Județean Harghita;

Având în vedere:

Referatul de aprobare nr. 117718 /2023 al președintelui Consiliului Județean Harghita, inițiat la propunerea Direcției economice privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. pe anul 2023;

Adresa Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. nr. 60/02.03.2023, înregistrată la Registratura Consiliului Județean Harghita cu nr.115719/02.03.2023; Referat de urgență nr. 117813 /2023.

Raportul de specialitate nr. 118259/2023 al Direcției juridice și administrație publică;

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei economice și investiții și Comisie juridice și administrația publică:

În conformitate cu prevederile Legii nr. 369/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023, ale Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, cu modificările și completările ulterioare, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, ale art. 4. alin. (1) lit. c) din Ordonanța nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 169 /2020 privind aprobarea înființării Societății Întreținere Drumuri Harghita societate cu răspundere limitată;

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d) coroborat cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. pe anul 2023, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția economică sub coordonarea președintelui Consiliului Județean Harghita dl. Borboly Csaba și reprezentantul Județului Harghita prin Consiliului Județean Harghita în Adunarea Generală a Asociaților a Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L, dl. Rafai Emil.

Art. 3: Prezenta hotărârea se comunică de către Direcția juridică și administrație publică - Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita: președintelui Consiliului Județean Harghita domnul Borboly Csaba, reprezentantului Județului Harghita prin Consiliului Județean Harghita în Adunarea Generală a Asociaților a societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L, dl. Rafai Emil, Direcției economice, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita.

11-Civc / 24.03.2023

PREȘEDINTE,
Borboly Csaba

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI
Balogh Krisztina

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA
CONSILIUL JUDEȚEAN

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 72 /2023

Conform adresa Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. nr. 60 /02.03.2023, înregistrată la Registratura Consiliului Județean Harghita cu nr. 115719 /02.03.2023, cere aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023, după cum urmează:

Venituri totale	9 002.000,00 lei
Venituri din prestări servicii	9 002.000,00 lei
Cheltuieli totale	8 502 .000,00 lei
Cheltuieli cu bunuri și servicii	6 118.000,00 lei
- cheltuieli privind stocurile	4 210.000,00 lei
- cheltuieli executate de terți	1 300.000,00 lei
- cheltuieli cu alte servicii executate de terți	608.000,00 lei
Cheltuieli cu impozite taxe vărsăminte asimilate	15 000,00 lei
Cheltuieli cu personalul	1 864.000,00 lei
Cheltuieli de exploatare	505.000,00lei

Președinte
Borboly Csaba

Director executiv
Bicăjanu Vasile

Consiliul Județean Harghita
Direcția economică
Nr. 117718 /2023

Inițiez celor conform prezentate
Președinte,
Borboly Csaba

Referat de aprobare

**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Întreținere
Drumuri Harghita S.R.L. pe anul 2023**

Societatea Întreținere Drumuri Harghita societate cu răspundere limitată (S.R.L.), a fost înființată conform prevederilor Legii nr. 31/1990, republicată, înființarea fiind aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 169/2020, și de Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Sânsimion prin Hotărârea Consiliului Local Sânsimion nr. 37/2020, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Harghita cu nr. J19/280/16.07.2020, având Cod unic de înregistrare nr: 42785235, și activitate principală: Cod CAEN 4211,, „Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor”.

În baza Legii nr. 359/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023, ale Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, cu modificările și completările ulterioare, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia precum și ale Ordonanței nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici la care unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici sau dețin o participație majoritară se aprobă prin hotărâre a consiliului județean, se impune aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. pe anul 2022.

Potrivit prevederilor art.6 (1) ale Ordonanței nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, operatorii economici prezintă în vederea aprobării bugetului de venituri și cheltuieli anexele de fundamentare, întocmite în conformitate cu prevederile legale în vigoare, organelor administrației publice centrale ori locale, după caz, în subordinea, în coordonarea, sub autoritatea sau în portofoliul cărora se află, în termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a legii anuale a bugetului de stat sau a aprobării bugetelor locale ale comunelor, orașelor,

municipiilor, sectoarelor municipiului București, județelor sau municipiului București, după caz. Astfel, Societatea Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. prin adresa nr. 60/02.03.2023 înregistrată la Consiliul Județean Harghita cu nr. 11719/02.03.2023 a depus proiectul bugetului de venituri și cheltuieli incluzând Anexele nr. 1,2,3,4,5, așa cum este prevăzut în Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, cu modificările și completările ulterioare, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia care constituie anexă la prezenta.

Conform bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 structura veniturilor societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. a fost următoarea:

<u>Venituri totale</u>	<u>7 302.000,00 lei</u>
Venituri din lucrări executate și servicii prestate	7 302.000,00 lei

Cheltuielile totale pe anul 2022 au următoarea structură conform documentației depuse de către administratorul societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L.

<u>Cheltuieli totale</u>	<u>7 208 .000,00 lei</u>
<u>Cheltuieli cu bunuri și servicii</u>	<u>4 984.000,00 lei</u>
- cheltuieli privind stocurile	3 326.000,00 lei
- cheltuieli executate de terți	1 050.000,00 lei
- cheltuieli cu alte servicii executate de terți	608.000,00 lei
<u>Cheltuieli cu impozite taxe vărsăminte asimilate</u>	<u>12 000,00 lei</u>
<u>Cheltuieli cu personalul</u>	<u>1 710.000,00 lei</u>
<u>Cheltuieli de exploatare</u>	<u>502.000,00 lei</u>

După analizarea anexei nr. 2 conform celor planificate și a celor realizate rezultă faptul că în anul 2022 societatea Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. are o pierdere de 1 249.000,00

Pentru anul 2023 conducerea societății preconizează realizarea unui buget de venituri și cheltuieli după cum urmează:

<u>Venituri totale</u>	<u>9 002.000,00 lei</u>
Venituri din prestări servicii	9 002.000,00 lei
<u>Cheltuieli totale</u>	<u>8 502 .000,00 lei</u>
<u>Cheltuieli cu bunuri și servicii</u>	<u>6 118.000,00 lei</u>
- cheltuieli privind stocurile	4 210.000,00 lei
- cheltuieli executate de terți	1 300.000,00 lei
- cheltuieli cu alte servicii executate de terți	608.000,00 lei

Cheltuieli cu impozite taxe vărsăminte asimilate	15 000,00 lei
Cheltuieli cu personalul	1 864.000,00 lei
Cheltuieli de exploatare	505.000,00lei

Societatea Întreținere Drumuri Harghita S.R.L a întocmit Bugetul de venituri și cheltuieli în conformitate cu exigențele stipulate în Anexa nr. 1 al O.M.F.P nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia.

Având în vedere cele de mai sus propunem aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L., respectiv adoptarea hotărârii privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. pe anul 2023

Director Executiv
Bicăjan Vasile

Director executiv adjunct
Biró Emese Erzsébet

Întocmit
Benkes Éva

Miercurea Ciuc, 03.03.2023

Consiliul Județean Harghita

Direcția economică

Nr. 118804 /2023

COMPLETARE LA REFERATUL DE APROBARE nr. 117718 /2023

Referatul inițial cuprinde bugetul Societății Întreținere Drumuri Harghita pe anul 2022 aprobat prin Hotărârii Consiliului Județean Harghita respectiv cel prezent prezintă mai jos bugetul realizat de societate pe anul 2022. Realizările societății pe anul 2022 sunt:

Venituri totale	5.712.000,00 lei
Venituri din lucrări executate și servicii prestate	5.712.000,00 lei
Cheltuieli totale	6.962.000,00 lei
Cheltuieli cu bunuri și servicii	4.766.000,00 lei
cheltuieli privind stocurile	3.267.000,00 lei
cheltuieli executate de terți	1.219.000,00 lei
cheltuieli cu alte servicii executate de terți	280.000,00 lei
Cheltuieli cu impozite taxe vărsăminte asimilate	11.000,00 lei
Cheltuieli cu personalul	1.690.000,00 lei
Cheltuieli de exploatare	495.000,00 lei

După analizarea Anexei nr. 2 conform realizărilor rezultă faptul că în anul 2022 societatea Întreținere Drumuri Harghita S.R.L. are o pierdere de 1.250.000,00 lei.

Conform Anexei nr.5. privind măsurile de îmbunătățire a pierderilor, societatea prevăd reducerea deficitului anual cu suma de 500.000,00 lei până în anul 2025.

Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare din Anexa nr. 4 cuprinde aceleași poziții care au fost aprobate și în anul anterior, iar suma de 768.000,00 lei, este pentru de investițiile aprobate în anul anterior și nu reprezintă majorare de capitalul social al societății.

Aprobat
Bicăjanu Vasile
Director executiv

Verificat
Biró Kinga
consilier

Întocmit
Benkes Éva
consilier

Miercurea Ciuc, 29.03.2023



INTRETINERE DRUMURI HARGHITA
HARGITA ÚTKEZELŐ VÁLLALAT

CUI: 42785235 J19/280/2020

Nr. Într.: 60/02.03.2023

NR.CJH.115719/02.03.2023

Către,

Consiliul Județean Harghita

Directia Economică

În atenția domnului director executiv Bicăjanu Vasile

Alăturat vă transmit bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 a societății Intretinere Drumuri Harghita, întocmit conform Ordinului nr 3818/2019 al MFP privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, cu modificările și completările ulterioare, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, respectiv:

1. Anexa nr. 2 – Detalierea indicatorilor economico-financiar prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora – Anul 2023
2. Anexa nr. 3 – Gradul de realizare a veniturilor totale
3. Anexa nr. 4 – Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare
4. Anexa nr. 5 – Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și de reducere a plăților restante

Cu stimă,

Miercurea Ciuc, 02.03.2023

Bidermann Andras

Administrator

 Intretinere Drumuri Harghita SRL, 530140 Miercurea Ciuc, Piata Libertatii nr. 5, cam. 203

 0748 115 656

 idharghita@gmail.com

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA

Operatorul economic: ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA

Sediul/Adresa: Mun. Miercurea Ciuc, Str. Piața Libertății, nr. 5,

Jud. Harghita

Cod unic de înregistrare: 42785235

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI - PE ANUL 2023

ANEXA NR. 1
mii lei

0	1	INDICATOR	Nr. rd.	Realizat an precedent 2022	Propunerii an curent 2023	%	Estimări an 2024	Estimări an 2025	%	
									9 = 7/5	10 = 8/7
		2	3	4	5	6 = 5/4	7	8	9	10
I.		VENITURI TOTALE (Rd.1+Rd.2+Rd.3)	1	5712.00	9002.00	157.60%	9002.00	9002.00	100.00%	100.00%
	1	Venituri totale din exploatare, din care:	2	5712.00	9000.00	157.55%	9000.00	9000.00	100.00%	100.00%
		a) subvenții, cf. prevederilor legislației în vigoare	3	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
		b) transferuri, cf. prevederilor legislației în vigoare	4	0.00	0.00	y	0.00	0.00	x	x
	2	Venituri financiare	5	1.00	2.00	200.00%	2.00	2.00	100.00%	100.00%
II		CHELTUIELI TOTALE (Rd.6+Rd.7+Rd.19)	6	6962.00	8502.00	122.12%	8502.00	8502.00	100.00%	100.00%
	1	Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:	7	6962.00	8502.00	122.12%	8502.00	8502.00	100.00%	100.00%
		A. cheltuieli cu bunuri și servicii	8	4766.00	6118.00	128.37%	6118.00	6118.00	100.00%	100.00%
		B. cheltuieli cu impozite, taxe și versaminte asimilate	9	11.00	15.00	136.36%	15.00	15.00	100.00%	100.00%
		C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10+Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:	10	1985.00	2369.00	119.39%	2369.00	2369.00	100.00%	100.00%

		CO	Cheltuieli de natură salariale (Rd.11-Rd.12+Rd.13)	11	1476.00	1640.00	111.11%	1640.00	1640.00	100.00%	100.00%
		C1	ch. cu salariile	12	1438.00	1610.00	110.35%	1610.00	1610.00	100.00%	100.00%
		C2	Bonusuri	13	17.00	30.00	176.47%	30.00	30.00	100.00%	100.00%
		C3	alte cheltuieli cu personalul, din care:	14	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
			cheltuieli cu stări compensatorii aferente disponibilităților de personal	15	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
		C4	Cheltuieli aferente contractelor de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete	16	177.00	184.00	103.95%	184.00	184.00	100.00%	100.00%
		C5	Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator	17	97.00	40.00	106.11%	40.00	40.00	100.00%	100.00%
		D.	alte cheltuieli de exploatare	18	495.00	505.00	102.02%	505.00	505.00	100.00%	100.00%
2			Cheltuieli financiare	19	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
III			REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20-Rd.1-19-18)	20	-1249.00	500.00	-40.03%	500.00	500.00	100.00%	100.00%
IV	1		IMPOZIT PE PROFIT CLĂDENT	21	0.00	0.00	x	variabil în funcție de an realizat 2023	variabil în funcție de an realizat 2023-2024	x	x
	1		IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT	22	0.00	0.00	x	variabil în funcție de an realizat 2023	variabil în funcție de an realizat 2023-2024	x	x
	3		VENITULI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT	23	0.00	0.00	x	variabil în funcție de an realizat 2023	variabil în funcție de an realizat 2023-2024	x	x
	4		IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI	24	0.00	0.00	x	variabil în funcție de an realizat 2023	variabil în funcție de an realizat 2023-2024	x	x
	5		ACTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE BAZĂ SUT	25	0.00	0.00	x	variabil în funcție de an realizat 2023	variabil în funcție de an realizat 2023-2024	x	x

V		PROFITUL/PIEDREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26-Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:	26	-1249.00	500.00	-40.05%	variabil in functie de an realizat 2023	variabil in functie de an realizat 2023-2024	x	x
1		Reserve legale	27	0.00	25.00	x	25.00	25.00	100.00%	100.00%
2		Alte rezerve reprezentând factajii fiscale prevăzute de lege	28	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
3		Asperves pierderilor contabile din anii precedenti	29	0.00	1227.00	x	727.00	227.00	x	x
4		Constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării rotelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi	30	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
5		Alte repartizări prevăzute de lege	31	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
6		Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)*= 0)	32	-1249.00	0.00	0.00%	variabil in functie de an realizat 2023	variabil in functie de an realizat 2023-2024	x	#N/A!
7		Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unei cote de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	33	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x

		Minimul 50% vârsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, în cazurile purvite acționarilor, în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care:	34	0.00	0.00	x	variabil în funcție de an realizat 2023	variabil în funcție de an realizat 2023-2024	x	NETÉKI
	a)	- dividende venite bugetului de stat	35	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
	b)	- dividende venite bugetului local	36	0.00	0.00	x	variabil în funcție de an realizat 2023	variabil în funcție de an realizat 2023-2024	NETÉKI	NETÉKI
	c)	- dividende venite altor acționari	37	0.00	0.00	x	0.00	0.00	y	x
		Profitul repartizat pe distribuțiile prevăzute la Art.33 - Art.34 se împartășește la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	38	-3245.00	0.00	0.00%	variabil în funcție de an realizat 2023	variabil în funcție de an realizat 2023-2024	NETÉKI	NETÉKI
VI		VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	39	0	0	x	0	0.00	x	x
VII		CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:	40	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	y
	a)	cheltuieli materiale	41	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	y
	b)	cheltuieli cu salariile	42	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	y
	c)	cheltuieli privind prestațiile de servicii	43	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
	d)	cheltuieli cu reclama și publicitate	44	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
	e)	alte cheltuieli	45	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
VIII		SURSA DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	46	676.00	768.00	113.61%	0.00	0.00	x	x
	1	din majorarea capital social (art. anterior)	47	676.00	768.00	113.61%	0	0.00	x	x
IX		din profit	48	0.00	0.00	x	0.00	0.00	x	x
X		DATE DE FUNDAMENTARE							x	x

1	Nr. de personal angajat la finele anului	50	33	33	100.00%	33	33	100.00%	100.00%
2	Nr. mediu de salariați total	51	30	30	100.00%	30	30	100.00%	100.00%
3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale *)	52	4100	4556	111.11%	4556	4556	100.00%	100.00%
4	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)	53	4100	4556	111.11%	4556	4556	100.00%	100.00%
5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mil lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	190	300	157.89%	300	300	100.00%	100.00%
6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	55	190	300	157.89%	300	300	100.00%	100.00%
7	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoană)	56	n/c	n/c	x	x	x	x	x
8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 57/Rd. 4/Rd. 1)x1000)	57	1219	944	77.43%	944	944	100.00%	100.00%
9	Plăți restante	58	0	0	x	0	0	x	x
10	Creanțe restante	59	75	200	266.67%	200	200	100.00%	100.00%

*) Rd. 52 = Rd. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2

**) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

Administrativ,
Mădălina Agărie

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA

Operatorul economic: SC ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA

Sediul/Adresa: Mun. Miercurea Ciuc, Str. Piața Libertății, nr. 5,
Jud. Harghita

Cod unic de înregistrare: 42785235

Detalierea indicatorilor economico-financiarilor prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora - Anul 2023

ANEXA NR. 2

0	1	INDICATORI	Nr. nr.	Prevederi an precedent 2022			Propuneri an curent 2023				%
				Aprobat		Realizat	din care:				
				conform HCL	conform Hotararii C.A.		Trim I	Trim II	Trim III	An	
				4	4a	5	6a	6b	6c	6	7-6/5
I.		VENITURI TOTALE (Rd.1+Rd.2+Rd.22)	1	7302	7302	5712	400.5	2000.5	2500.5	9002	157.60%
	1	Venituri totale din exploatare (Rd.2+Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care:	2	7300	7300	5711	400	2000	2500	9000	157.59%
	a)	din producția vândută (Rd.3+Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care:	3	7300	7300	5711	400	2000	2500	9000	157.59%
	a1)	din vânzarea produselor	4	0	0	0	0	0	0	0	1
	a2)	din servicii prestate	5	7300	7300	5711	400	2000	2500	9000	157.59%
	a3)	din redevențe și chirii	6	0	0	0	0	0	0	0	1
	a4)	alte venituri	7	0	0	0	0	0	0	0	1
	b)	din vânzarea mărfurilor	8	0	0	0	0	0	0	0	1
	c)	din subvenții și transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.9+Rd.10+Rd.11), din care:	9	0	0	0	0	0	0	0	1
	ci	subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	10	0	0	0	0	0	0	0	1
	c2	transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	11	0	0	0	0	0	0	0	1
	d)	din producția de imobilizări	12	0	0	0	0	0	0	0	1

	e)	venituri aferente costului producției în curs de execuție	13	0	0	0	0	0	0	0	x
	f)	alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21, din care:	14	0	0	0	0	0	0	0	x
	f1)	din amend și penalități	15	0	0	0	0	0	0	0	x
	f2)	din vânzarea activelor și alte operații de capital (red.16+Rd.17+Rd.18), din care:	16	0	0	0	0	0	0	0	x
		- active corporale	17	0	0	0	0	0	0	0	x
		- active necorporate	18	0	0	0	0	0	0	0	x
	f3)	din subvenții pentru investiții	19	0	0	0	0	0	0	0	x
	f4)	din valorificarea certificatelor CO2	20	0	0	0	0	0	0	0	x
	f5)	alte venituri	21	0	0	0	0	0	0	0	x
2		Venituri financiare (Rd.22+Rd.23+Rd.24+Rd.25+ Rd.26+Rd.27), din care:	22	2	2	1	0.5	0.5	0.5	2	200.00%
	a)	din imobilizării financiare	23	0	0	0	0	0	0	0	x
	b)	din investiții financiare	24	0	0	0	0	0	0	0	x
	c)	din diferențe de curs	25	0	0	0	0	0	0	0	x
	d)	din dobânzi	26	2	2	1	0.5	0.5	0.5	2	200.00%
	e)	alte venituri financiare	27	0	0	0	0	0	0	0	x
B		CHELTUIELI TOTALE (Rd.28+Rd.29+Rd.130)	28	7208	7208	6962	2024.25	2076.25	2076.25	8502	122.12%
		Cheltuieli de exploatare (Rd.29+Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din care:	29	7208	7208	6962	2024.25	2076.25	2076.25	8502	122.12%
		A. Cheltuieli cu bunuri și servicii (Rd.30+Rd.31+Rd.39+Rd.45), din care:	30	4984	4984	4766	1488	1473	1473	6118	128.97%
	A1	Cheltuieli privind stocurile (Rd.31+Rd.32+Rd.33+Rd.36+ Rd.37+Rd.38), din care:	31	3326	3326	3267	1025	1025	1025	4210	128.86%
	a)	cheltuieli cu materiale prime	32	2850	2850	2727	850	850	850	3500	128.35%
	b)	cheltuieli cu materialele consumabile, din care:	33	410	410	490	157	157	157	640	130.61%

	b1)	cheltuieli cu piesele de schimb si alte materiale consumabile	34	10	10	63	17	17	17	70	111.11%
	b2)	cheltuieli cu combustibilii	35	400	400	427	140	140	140	570	133.49%
c)		cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar si materiale nestocate	36	50	50	31	13	13	13	50	161.29%
d)		cheltuieli privind energia si apa	37	16	16	19	5	5	5	20	105.26%
e)		cheltuieli privind mărutiile	38	0	0	0	0	0	0	0	
A2		Cheltuieli privind serviciile executate de terți (Rd.39-Rd.40+Rd.41-Rd.44), din care:	39	1050	1050	1219	300	300	300	1300	106.54%
a)		cheltuieli cu întreținerea și reparațiile	40	20	20	62	17	17	17	70	112.90%
b)		cheltuieli privind chiria (Rd.41-Rd.42+Rd.43) din care:	41	1000	1000	1127	250	300	320	1200	106.48%
	b1)	- către operatori cu capital integral/majoritar de stat	42	30	30	0	7	7	7	30	
	b2)	- către operatori cu capital privat	43	970	970	1127	200	270	320	1170	103.82%
c)		prime de asigurare	44	30	30	30	7	7	7	30	100.00%
A3		Cheltuieli cu alte servicii executate de terți (Rd.45-Rd.46+Rd.47+Rd.49+Rd.56+Rd.61+Rd.62+Rd.66+Rd.67+Rd.68+Rd.77), din care:	45	608	608	280	163	148	148	608	217.14%
a)		cheltuieli cu colaboratorii	46	0	0	0	0	0	0	0	
b)		cheltuieli privind comisiunile și onorariul, din care:	47	3	3	1	1	1	1	3	300.00%
	b1)	cheltuieli privind consultanța juridică	48	0	0	0	0	0	0	0	
c)		cheltuieli de protocol, reclamă și publicitate (Rd.50+Rd.52), din care:	49	45	45	1	11	11	11	45	4500.00%
	c1)	cheltuieli de protocol, din care:	50	30	30	1	7	7	7	30	3000.00%

	- tichete cadou potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare	51	0	0	0	0	0	0	0	
c2)	cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	52	15	15	0	4	4	15		
	- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclamă și publicitate, potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare	53	0	0	0	0	0	0		
	- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi, potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare	54	0	0	0	0	0	0		
	- ch. de promovare a produselor	55	0	0	0	0	0	0		
d)	Ch. cu sponsorizarea, potrivit O.U.G. nr. 3/2015 (Rd.56+Rd.57+Rd.58+Rd.60), din care:	56	15	15	15	0	0	15		
d1)	ch. de sponsorizare în domeniul medical și sănătate	57	0	0	0	0	0	0		
d2)	ch. de sponsorizare în domeniile educație, învățământ, social și sport, din care:	58	0	0	0	15	0	0	15	
	- pentru cluburile sportive	59	15	15	0	15	0	0	15	
d3)	ch. de sponsorizare pentru alte acțiuni și activități	60	0	0	0	0	0	0		
e)	cheltuieli cu transportul de bunuri și persoane	61	400	400	192	100	100	100	400	208.33%
f)	cheltuieli de deplasare, deplasare, transfer, din care:	62	20	20	4	5	5	5	20	500.00%
	- cheltuieli cu diurna (rd.63+Rd.64+Rd.65), din care:	63	8	8	4	2	2	2	8	
	- interna	64	4	4	4	1	1	1	4	
	- externa	65	4	4	0	1	1	1	4	
g)	cheltuieli postale și taxe de telecomunicații	66	1	1	0	0	0	0	1	

h)	cheltuieli cu serviciile bancare si piñitate	67	4	4	1	1	1	1	4	400.00%
i)	alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care:	68	100	100	66	25	25	25	100	151.52%
(11)	cheltuieli de asigurare si piñã	69	10	10	2	1	1	1	10	500.00%
(12)	cheltuieli privind intretinerea si funcționarea rețelei de calcul	70	0	0	0	0	0	0	0	x
(13)	cheltuieli cu pregătirea profesionalã	71	5	5	1	1	1	1	5	500.00%
(14)	cheltuieli cu reevaluarea imobilizãrilor corporale si necorporale, din care:	72	4	4	3	1	1	1	4	133.33%
	- aferente bunurilor de natura domeniului public	73	0	0	0	0	0	0	0	x
(15)	cheltuieli cu prestațiile efectuate de filiale	74	0	0	0	0	0	0	0	x
(16)	cheltuieli privind recrutarea si plasarea personalului de conducere cf. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011	75	0	0	0	0	0	0	0	x
(17)	cheltuieli cu anunturile privind licitațiile si alte anunturi	76	1	1	1	0	0	0	1	x
j)	alte cheltuieli	77	20	20	0	5	5	5	20	x
	B Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate (Rd.78+Rd.79+Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84), din care:	78	12	12	11	4	4	4	15	136.36%
a)	ch. cu taxe pt. activitatea de exploatare	79	0	0	2.5	0	0	0	0	x
b)	ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si resurselor minerale	80	0	0	0	0	0	0	0	x
c)	ch. cu taxa de licență	81	0	0	0	0	0	0	0	x
d)	ch. cu taxa de autorizare	82	4	4	0.5	1	1	1	4	x
e)	ch. cu taxa de mediu	83	0	0	0	0	0	0	0	x

f)	cheltuieli cu alte taxe si impozite	84	8	8	8	3	3	3	11	137.50%
C. Cheltuieli cu personalul (Rd.85+Rd.86+Rd.99+Rd.103+ Rd. 112), din care:		85	1710	1710	1690	471	478	478	1864	110.30%
C0	Cheltuieli de natură salariale (Rd.86-Rd.87+ Rd.91)	86	1486	1486	1476	415	422	422	1640	111.11%
C1	Cheltuieli cu salariile (Rd.87-Rd.88+Rd.89+Rd.90), din care:	87	1465	1465	1459	415	415	415	1610	110.35%
	a) salarii de baza, sporuri si alte bonificatii	88	1465	1465	1413	400	400	400	1550	109.70%
	b) sporuri, prime si alte bonificatii	89	0	0	46	15	15	15	60	x
	c) alte bonificatii (conform CCM)	90	0	0	0	0	0	0	0	x
C2	Bonusuri (Rd.91+Rd.92+Rd.95+Rd.96+ Rd.97+ Rd.98), din care:	91	21	21	17	0	7	7	30	176.47%
	a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 25 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal*, cu modificările si completările ulterioare, din care:	92	0	0	0	0	0	0	5	x
	-> tichete de creșă, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	93	0	0	0	0	0	0	0	x
	-> tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	94	0	0	0	0	0	0	5	x
	b) tichete de masă;	95	0	0	0	0	0	0	0	x
	c) vouchere de vacanță;	96	0	0	0	0	0	0	0	x
	d) ch. privind participarea salariaților la profitul obținut în anul precedent	97	0	0	0	0	0	0	0	x
	e) alte cheltuieli conform CCM.	98	21	21	17	0	7	7	25	x

C3	Alte cheltuieli cu personalul (Rd.99+Rd.100+Rd.101+Rd.102), din care:	99	0	0	0	0	0	0	0	
	a) ch. cu plățile compensatorii aferente disponibilizărilor de personal	100	0	0	0	0	0	0	0	
	b) ch. cu drepturile salariale cuvenite în baza unor hotărâri judecătorești	101	0	0	0	0	0	0	0	x
	c) cheltuieli de natură salarială aferente restructurării, privatizării, administrator special, alte comisii și comitete	102	0	0	0	0	0	0	0	
C4	Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete (Rd.103+Rd.104+Rd.107+Rd.110+ Rd.111), din care:	103	184	184	177	46	46	46	184	103.95%
	a) pentru directori/directorat	104	184	184	177	46	46	46	184	103.95%
	-componenta fixă	105	184	184	177	46	46	46	184	103.95%
	-componenta variabilă	106	0	0	0	0	0	0	0	x
	b) pentru consiliul de administrație/consiliul de supraveghere, din care:	107	0	0	0	0	0	0	0	
	-componenta fixă	108	0	0	0	0	0	0	0	
	-componenta variabilă	109	0	0	0	0	0	0	0	
	c) pentru cenzori	110	0	0	0	0	0	0	0	x
	d) pentru alte comisii și comitete constituite potrivit legii	111	0	0	0	0	0	0	0	
C5	Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator	112	40	40	37	10	10	10	40	108.11%
	D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.113+Rd.114+Rd.117+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121), din care:	113	502	502	495	61.25	121.25	121.25	505	102.02%
	a) cheltuieli cu majorări și penalități (Rd.114+Rd.115+Rd.116), din care:	114	2	2	5	1.25	1.25	1.25	5	100.00%
	- către bugetul general consolidat	115	0	0	0	0	0	0	0	
	- către alți creditori	116	0	0	0	0	0	0	0	
	b) cheltuieli privind activele imobilizate	117	0	0	0	0	0	0	0	

c)	cheltuieli aferente transferurilor pentru pista personalului	118	0	0	0	0	0	0	0	x
d)	alte cheltuieli	119	0	0	0	0	0	0	0	x
e)	ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale	120	500	500	490	60	120	120	500	102,04%
f)	ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane (Rd. 121-Rd.122-Rd.125), din care:	121	0	0	0	0	0	0	0	x
	f1) cheltuieli privind ajustările și provizioanele	122	0	0	0	0	0	0	0	x
	f1.1) -provizioane privind participarea la profit a salariaților	123	0	0	0	0	0	0	0	x
	f1.2) - provizioane în legatură cu contractul de mandat	124	0	0	0	0	0	0	0	x
	f2) venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierdere de valoare, din care:	125	0	0	0	0	0	0	0	x
	f2.1) din anulara provizioanelor (Rd.126-Rd.127-Rd. 128+ Rd.129), din care:	126	0	0	0	0	0	0	0	x
	- din participarea salariaților la profit	127	0	0	0	0	0	0	0	x
	- din deprecierea imobilizărilor corporale și a activelor circulante	128	0	0	0	0	0	0	0	x
	- venituri din alte provizioane	129	0	0	0	0	0	0	0	x
2)	Cheltuieli financiare (Rd.130-Rd.131-Rd.134-Rd. 137), din care:	130	0	0	0	0	0	0	0	x
e)	cheltuieli privind dobânzi, din care:	131	0	0	0	0	0	0	0	x
	e1) aferente creditelor pentru investiții	132	0	0	0	0	0	0	0	x
	e2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	133	0	0	0	0	0	0	0	x
b)	cheltuieli din diferențe de curs valutar, din care:	134	0	0	0	0	0	0	0	x
	b1) aferente creditelor pentru investiții	135	0	0	0	0	0	0	0	x
	b2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	136	0	0	0	0	0	0	0	x
c)	alte cheltuieli financiare	137	1	1	0	0	0	0	0	x

III	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (rd. 138-Rd.1-Rd.28)	138	84	98	-1249	-1623.75	-75.75	424.25	900	-40.03%
	venituri neimpozabile	139	0	0	0	0	0	0	0	x
	cheltuieli nedeductibile fiscal	140	10	10	15	5	5	5	20	133.33%
	Rezerva legală deductibilă		4.7	4.7	0	0	0	0	25	x
	Pierdere fiscală de recuperat din anii anteriori	140b	0	0	0	0	0	0	1227	x
IV	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	141	15.89	15.89	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	x
V	DATE DE FUNDAMENTARE									x
1	Venituri totale din exploatare, din care: (Rd.2)	142	7300	7300	5712	400	2000	2500	9000	157.56%
a)	- venituri din subvenții și transferuri - alte venituri care nu se iau în calcul la determinarea productivității muncii și a rezultatului brut, cf. Legii Anuale a bugetului de stat	142)	0	0	0	0	0	0	0	x
b)		144	0	0	0	0	0	0	0	x
2	Cheltuieli totale din exploatare, din care: Rd.29	145	7208	7208	6962	2024	2076	2076	8502	122.12%
a)	- alte cheltuieli din exploatare care nu se iau în calcul la determinarea rezultatului brut realizat în anul precedent, cf. Legii anuale a bugetului de stat	148	0	0	0	0	0	0	0	x
3	Cheltuieli de natură salarială (Rd.36), din care: **)	147	1486	1486	1476	400	407	407	1640	111.11%
a)	Cheltuieli cu salariile	147 a)	1465	1465	1459	400	400	400	1550	106.24%
b)	Bonusuri	147 b)	21	21	17	0	7	7	30	176.47%
c)	Alte	147 c)	0	0	0	0	0	0	0	x
4	Nr. de personal prognostic la finele anului	148	40	40	33	x	x	x	33	1000.00%
5	Nr. mediu de salariați	149	30	30	30	25	28	32	30	100.00%

6	a)	(lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială (Rd.147/Rd.149/12*1000)	150	4128	4128	4100	n/c	n/c	n/c	4556	111.11%
	b)	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, cf. OG 26/2013 [(Rd.147 - rd.92* - rd.97)/Rd.149/12*1000]	151	4128	4128	4100	n/c	n/c	n/c	4556	111.11%
	c)	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. OG nr. 26/2013 și Legii anuale a bugetului de stat	152	4128	4128	4100	n/c	n/c	n/c	4556	111.11%
7	a)	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.149)	153	243	243	190	16	71	78	300	157.59%
	b)	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	154	243	243	190	16	71	78	300	157.59%
	c)	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoană) W=QPF/Rd. 149	155	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	x
	c1)	Elemente de calcul a productivității muncii în unități fizice, din care	156	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	x
		- cantitatea de produse finite (QPF)	157	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	x
		- pret mediu (p)	158	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	x
		- valoare=QPF x p	159	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	x
		- pondere în venituri totale de exploatare - Rd.157/Rd.2	160	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	n/c	x
8		PIU restante	161	0	0	0	0	0	0	0	x
9		Credite restante, din care:	162	200	200	75	x	0	0	200	266.67%
		> de la operatori cu capital integral/majoritar de stat	163	200	200	13	0	0	0	200	1538.46%
		> de la operatori cu capital privat	164	0	0	62	0	0	0	0	x
		> de la bugetul de stat	165	0	0	0	0	0	0	0	x
		> de la bugetul local	166	0	0	0	0	0	0	0	x
		> de la alte entitati	167	0	0	0	0	0	0	0	x
		Credite pentru finanțarea activității curente	168	0	0	0	0	0	0	0	x

10	(soluți rămas de rambursat)										
11	redistribuirii/distribuirii totale cf. OUG nr. 29/2017 din:	169	41.41	41.41	0	x	x	x	262.5	x	
	alte rezerve	170	4.70	4.70	0	x	x	x	25	x	
	rezultatul reportat	171	36.7	36.71	0	x	x	x	237.5	x	

*1) In limita prevazuta la art. 25 alin. 3 lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

**1) se vor evidenția distinct sumele care nu se iau în calcul la determinarea creșterii câștigului mediu brut lunar, prevăzute în Legea anuală a bugetului de stat

Administrator,
Biderman András

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA
 economic: ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA
 Sediul/Adresa: Mun. Miercurea Ciuc, Str. Piața Ubereții, nr. 5,
 Jud. Harghita
 Cod unic de înregistrare: 42785235

Operatorul

Gradul de realizare a veniturilor totale - Anul 2023

ANEXA NR. 3
 mii lei

Nr. crt.	INDICATORI	Prevederi an 2021		% 4=3/2	Prevederi an precedent 2022		% 7=6/5
		Aprobat	Realizat		Aprobat	Realizat	
0	1	2	3	4	5	6	7
i.	Venituri totale (rd. 1 + rd. 2) *) din care:	5520	6017.2	109.01%	7302	5712	78.23%
1.	Venituri din exploatare*)	5520	6016.5	108.99%	7300	5711	78.23%
2.	Venituri financiare	0	0.7	x	2	1	x

*) Veniturile totale și veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare a sumelor primite de la bugetul de stat.

Administrator,
 Bidermann András

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA

Operatorul economic: ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA

Sediul/Adresa: Mun. Miercurea Ciuc, Str. Piața Libertății, nr. 5,

Jud. Harghita

Cod unic de înregistrare: 42785235

Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare
Anul 2023

ANEXA NR. 4
mil lei

0	1	INDICATORI	Data finalizării investiției	an precedent (2022)		Valoare		
				Aprobat	Realizat	an curent (2023)	an 2024	an 2024
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	x	1533	676	768	0	0
	1	Surse proprii, din care:	2023	89	0	0	0	0
		a) - amortizare	2023	x	x	0	0	0
		b) - profit	2023	89	0	0	0	0
	2	Din Majorare capital social	2022	1444	676	768	0	0
	3	Credite bancare, din care:	x	x	x	0	0	0
		a) - interne	x	x	x	0	0	0
		b) - externe	x	x	x	0	0	0
	4	Alte surse, din care:	x	x	x	0	0	0
		- leasing	x	0	0	0	0	0
		- alte surse	x	x	x	0	0	0
II		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:	x	x	x	0	0	0
	1	Investiții în curs, din care:	x	x	x	0	0	0
		a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:	x	x	x	0	0	0
		- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
		- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
		b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
		- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
		- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0

	c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
2	Investiții noi, din care:	2022	1533	676	768	0	0
	a) pentru bunurile proprietatea privată a operatorului economic:	2022	1533	676	768	0	0
	Minicavator	2022	108	108	0	0	0
	Treiler	2022	175	173	0	0	0
	Autoutilitara 6 pers	x	110	0	0	0	0
	Cap tractor	2023	385	0	414	0	0
	Semiremorca	2023	160	0	170	0	0
	Cilindru compactor mic	2022	130	127	0	0	0
	Autoturism	2022	60	57	0	0	0
	Freza asfalt si finisor asfalt mic	2022 si 2023	350	196	184	0	0
	Remorca	x	15	0	0	0	0
	Containere, corturi, hale mobile, elemente pentru organizare de santier si pentru baza de masini si utilaje de constructii.	2022	40	15	0	0	0
	b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0

	d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
3	Investiții efectuate la imobilizările corporale existente (modernizări), din care:	x	x	x	0	0	0
	a) pentru bunurile proprietății private a operatorului economic:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
	- (denumire obiectiv)	x	x	x	0	0	0
4	Dotări (pe achiziții de imobilizări corporale)	2023	20	17	20	20	20
5	Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții, din care:	x	x	x	0	0	0
	a) - interne	x	x	x	0	0	0
	b) - externe	x	x	x	0	0	0

Administrator,
Bidermann András

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA
 Operatorul economic: ÎNȚREȚINERE DRUMURILOR HARGHITA
 Sediu/Adresa: Mun. Miercurea Ciuc, Str. Pieța Libertății, nr. 5,
 Jd. Harghita
 Cod unic de înregistrare: 42705235

Măsurile de îmbunătățire a rezultatului brut și de reducere a plăților restante
 Anul 2023

ANEXA nr. 1

Nr. crt.	Măsură	Termen de realizare	An precedent 2022		An curent (2023)		An 2024		An 2025	
			Realizat		Influențe (+/-)		Influențe (+/-)		Influențe (+/-)	
			Rezultat brut (+/-)	PIB/ restante	Rezultat brut	PIB/ restante	Rezultat brut	PIB/ restante	Rezultat brut	PIB/ restante
0		2		-1289,00	0	500,00	0	500,00	0	
Pct. I	Măsură de îmbunătățire a rezultatului brut și de reducere a plăților restante									
1	Solicitarea și contractarea unui volum mai mare de lucrări de la CP conform prevederilor art. 33 alin (1) și (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare.									
2	Creșterea veniturilor din lucrări									
	TOTAL pct. I									
Pct. II	Cauze care diminuează efectul măsurilor prevăzute la pct. I									
1										
2										
	TOTAL pct. II									
Pct. III	TOTAL GENERAL pct. I + pct. II									

Administrator
 Gidarmen Gidarmen

